പാഠം 15

യേശുവിനെ തളളിപ്പറഞ്ഞ പത്രോസ്

: മത്താ. 26:69-75, മർ. 14:66-72, വേദഭാഗം

ലൂക്കോ. 22:54-62,

യോഹ. 18:16-18, 18:25-27

തങ്കവാക്യo: മത്താ. 26:75

കോഴി കുകും മുൻപേ നീ മുന്നുവട്ടം എന്നെ ള്ളി പ്പറയും എന്നു യേശു പറഞ്ഞ വാക്ക് പത്രോസ് ഓർത്ത് പുറത്തുപോയി അതിദുഃഖത്തോടെ കരഞ്ഞു.

a120a

യേശുവിനെ വിസ്തരിക്കുവാൻ കൊണ്ടു പോയ മഹാപുരോഹിതന്റെ അരമനയിലേക്ക് പത്രോസ് കടന്നുചെന്നു. കർത്താവിനെ പിടിച്ചുകൊണ്ടു വന്നവരാണ് അ വിടെ തടിച്ചുകൂടിയിരിക്കുന്നവർ. പത്രോ സിനെ അവർ ചോദ്യം ചെയ്തു. പത്രോസ് യേശുവിനെ തളളി പ്പറഞ്ഞാലും അവിടെ നിൽ ക്കാൻ അവസരം ഉള്ളട ത്തോളം അവിടെ നിൽക്ക ണമെന്നു തന്നെ തീരുമാ നിച്ചു. കർത്താവ് തിരിഞ്ഞു നോക്കി. അപ്പോൾ പത്രോ സ് പുറത്തുപോയി കരഞ്ഞു. റോമാപടയാളികൾ രാത്രി യിൽ ജോലിക്കു നില്ക്കു മ്പോൾ പട്ടാളക്കാരെ മാറ്റി പുതിയ

പട്ടാളത്തെ കാവൽ അയക്കാൻ കുഴൽ ഊതും 3 മണിക്കൂർ വീതമാണ് കാവൽ 3 മണിക്കൂർ ഇടവിട്ട് കുഴൽ ഊതും മൂന്നാ മത്തെ കുഴൽ വെളുപ്പിന് 3 മണിക്ക് ഊതും. ആ ഊത്തിന് ഗലിസനിയാഎന്നു പറയും അതു പരി ഭാഷപ്പെടുത്തുമ്പോൾ കോഴി കുകൽ എന്ന് ലാറ്റിൻ ഭാഷയിൽ വരും ഒരുപക്ഷെ ഇതുപോ ലുള്ള ഒരു കുഴൽ ഊത്തിനെ കുറിച്ചാണ് കർ ത്താവു പറഞ്ഞത് എന്ന് പണ്ഡിതന്മാർ അഭിപ്രാ യപ്പെടുന്നു.

Lesson 15

PETER **DENIES JESUS**

Scripture : Matthew 26:69-75,

> Mark 14:66-72, Luke 22:54-62.

John 18:16-18, 18:25-27

Memory Verse: Matthew 26:75

Then Peter remembered the word Jesus had spoken: "Before the rooster crows, you will disown me three times." And he went outside and wept bitterly.

Lesson

ഫോക്കസ് / FOCUS

നാം യേശുവുമായി

അടുത്തു ബന്ധം

പുലർത്തുക.

Maintain a close

relationship with

Jesus

Peter walked into the palace of the high priest while Jesus was being put on trial. This house was filled with those who had arrested Jesus and were plotting for His death. They questioned Peter. But Peter decided to continue to stay in the premises even though he denied having any connection to Jesus. The Lord turned to look at Peter. He went outside and began to sob. The soldiers kept on

guard were being changed every 3 hours. Each time a change occurred, a small horn was blown to mark the change. The third sound was made at three in the early morning. This was called 'galisenium', which is translated as a cock crowing in the Latin language. Bible scholars say that probably Jesus was referring to this when He said that the cock crows.

പത്രോസ് അകലെനിന്നു. കർത്താവിനെ വിട്ട് ശത്രുക്കളോടുകൂടി തീകായുവാൻ പോയി. കർത്താവിനോടു അകലുന്നവർ ഒരു സമയം കിട്ടുമ്പോൾ കർത്താവിനെ തള്ളിപ്പറയുവാൻ മടി ക്കില്ല പത്രോസ് അവന്റെ ജീവരക്ഷക്കുവേണ്ടി കർത്താവിനെ തള്ളിപ്പറഞ്ഞു അനേകർ നിസ്സാര ലാഭങ്ങൾക്കുവേണ്ടി കർത്താവിനെ അറിയാത്ത വരായി സംസാരിക്കുകയും പ്രവ്യത്തിക്കയും ചെയ്യുന്നു എന്നുള്ളത് ഖേദകരമാണ് .മഹാപു രോഹിതന്റെ വേലക്കാരോടുകുടി ഇരുന്നതു കൊണ്ട് പത്രോസ് തളളിപ്പറയുവാൻ ഇടയായി. കൂട്ടുകെട്ടുകൾ പലപ്പോഴും നമ്മെ സാത്താന്റെ പിടിയിൽ കൊണ്ടുചെന്നെത്തിക്കും. മൂന്നാം മണി നേരത്ത് കോഴി കുകിയപ്പോൾ പത്രോ സിന് കർത്താവിന്റെ വാക്കുകൾ ഓർമ്മവന്നു. പത്രോസിന്റെ അനുഭവത്തിൽ നിന്നും ഈ സത്യ ങ്ങൾ നാം മനസിലാക്കുക.

1. കർത്താവിനെ അറിയുകയും സ്നേഹിക്കു കയും ചെയ്യും എങ്കിലും കർത്താവിനോടു പൂർ ണ്ണമായി പറ്റി നിൽക്കുവാൻ ഭയമുണ്ടായിരുന്നു അതിനാൽ അകലം വിട്ട് യേശുവിനെ പിൻചെ ന്നു. അതിൽ പരാജയപ്പെട്ടു. കർത്താവിനെ അക ലെ നിർത്തി മറ്റു കാര്യങ്ങൾ ക്രമീകരിക്കുന്ന സ്വഭാവം നമ്മിൽ ഉണ്ടെങ്കിൽ നാം തോറ്റുപോകും.

2. ഒരു കള്ളം പറഞ്ഞു ഞാൻ അവനെ അറി യുന്നില്ല ആ സംഭവം തുടരെ കള്ളം പറയുവാൻ കാരണമായി .ഒരു പാപം അനേകം പാപങ്ങൾക്ക് വഴികാട്ടിയായി സംഭവിക്കുന്നു.

3. ഓരോ പ്രാവശ്യവും കൂടുതൽ കൂടുതൽ ശക്തിയായി കർത്താവിനെ തള്ളിപ്പറയുന്നു. ഒടു വിൽ പ്രാകുവാനും ആണിയിടുവാനും തുടങ്ങു ന്നു. ക്രിസ്തീയ ജീവിതത്തിന്റെ പടിപടിയായ വീഴ്ചയുടെ ഒരു ചിത്രം പത്രോസ് നമ്മെ കാണി ക്കുന്നു.

നിങ്ങളുടെ ജീവിതത്തിൽ യേശുവിനെ ഏറ്റു പറയേണ്ട സന്ദർഭങ്ങളിൽ നിങ്ങൾ മൗനമായിരി ക്കുകയോ കൂട്ടുകാരെ ഭയന്ന് യേശുകർത്താ വിനെ തള്ളിപ്പറയുകയോ ചെയ്തിട്ടുണ്ടോ? നാം എപ്പോഴും യേശുകർത്താവിനോട് അടുത്ത് ജീവി ക്കണം യേശുവിനെ ധൈര്യമായി സാക്ഷിക്ക ണം നിങ്ങളുടെ ജീവിതത്തിൽ തോൽവി സംഭ വിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ പിന്നെ എന്താണ് ചെയ്യാനുള ഉത്? പത്രോസ് തന്റെ തെറ്റ് ഓർത്ത് പൊട്ടിക്കര ഞ്ഞു. യേശു ആതെറ്റ് ക്ഷമിച്ചു. നമ്മുടെ തെറ്റു കൾ കർത്തോവിനോട് സങ്കടത്തോടെ ഏറ്റുപറ യണം നമ്മുടെ കർത്താവ് ക്ഷമിക്കുകയും നമ്മെ സ്നേഹത്തോടെ സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യും. Peter stood afar. He went to stand near the fire to warm himself. People who go far away from the Lord will not hesitate to deny Him in their life situations. Peter denied Jesus to protect his own life. It is sad that there are many people whose actions and words deny Jesus for their personal gain or little benefit. Peter denied Jesus while sitting with the servant of the high priest. Our wrong friendships could almost always lead us to the grip of Satan. Peter was reminded of the words of Jesus when the cock crowed at three in the morning. We can understand these truths from the life of Peter given below

- 1. Though Peter knew and loved Jesus, he was afraid to keep close to Jesus. This is why he went far away from Jesus and failed. We are sure to expect failure if we decided to do our own wishes keeping Jesus far away.
- 2. Peter lied about knowing Jesus. He repeated this lie two more times. One sin can lead to many sins.
- 3. Each time Peter denied Jesus, it was with even more vigor. Finally he began to curse and swore to himself. The actions of Peter shows the gradual decline of our spiritual life when we begin to deny Jesus.

Have you refused to confess Christ or remained silent when an opportunity came to witness about Jesus to your friends? We must always stay close to Jesus. We must witness about Jesus. What would you do when you face failures in your life? Peter cried bitterly about his sin. Jesus forgave him. We must confess our sins to Jesus and He will forgive us and receive us with love.

പ്രവൃത്തി പരിചയം / WORK EXPERIENCE

I. വിദ്യാർഥികളുമായി ചർച്ച ചെയ്യുക. Discuss with the students

- 1. യേശുവിനെ കാണിച്ചുകൊടുത്ത അതേ രാത്രിയിൽ പത്രോസ് തന്റെ ഭയം എങ്ങനെ വെളി വാക്കി? How did Peter reveal his fear on the night Jesus was betrayed?
- 2. പത്രോസ് യേശുവിനെ എത്ര പ്രാവശ്യം തള്ളിപ്പറഞ്ഞു ? How many times did Peter deny Jesus?
- 3. പത്രോസ് പുറത്തുപോയി പൊട്ടിക്കരഞ്ഞു എപ്പോൾ ?എന്തുകൊണ്ട്? When did Peter go out and cry? Why?
- 4. നിങ്ങളുടെ ജീവിതത്തിൽ യേശുവിനെ തള്ളിപ്പറയുന്നതിനുള്ള പരീക്ഷ ഉണ്ടായിട്ടുണ്ടോ? ഉണ്ടെ ക്കിൽ എപ്പോൾ? എവിടെവെച്ച്? Have you faced a situation when you had to deny Jesus? When? Where?
- 5. നമ്മുടെ ജീവിതത്തിൽ എന്തെങ്ങിലും തെറ്റ് ഉണ്ടായാൽ നാം എന്തുചെയ്യണം ? What should we do when we commit mistakes?

പത്രോസിന്റെ കുറ്റബോധം ഉണ്ടാക്കിയ വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടുവരുന്ന ചിത്രത്തിന് ഒരു വൃത്തം വരച്ച് നിറം കൊടുക്കുക. Select the picture that is related to the incident of the repentance of Peter and colour it.

